
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DELLA FORNITURA DI 
CATETERE EPICUTANEO CAVALE NEONATALE PER NUTRIZIONE PARENTERALE TOTALE E 
SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI A SEGUITO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, PER IL PERIODO DI 36 MESI 
EVENTUALMENTE PROROGABILI PER ULTERIORI 12 MES – CIG PROCEDURA: 9212215050 – CIG DERIVATO 
93234355F4 --Atti 1.6.03/2021 - 394 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 
 
PREMESSO che: 
- l’U.O.C. Farmacia, con nota di posta elettronica prot.31703-I/2022, ha confermato il fabbisogno annuo, 

di catetere epicutaneo cavale neonatale per nutrizione parenterale totale e somministrazione di 
farmaci; 

- l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, in data 23.06.2022, al fine di massimizzare la partecipazione e la 
concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
Sintel e sul sito istituzionale dell’Ente, una manifestazione d’interesse (ID Sintel  ID 156277137), 
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020, 
convertito con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., della fornitura richiesta, per il periodo di 36 mesi, 
eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, come indicato nella tabella seguente: 

PRODOTTO  
Fabbisogno 

presunto 
pezzi/anno  

Importo unitario a 
base d’asta- iva 

esclusa 

Importo annuo a 
base d’asta-iva 

esclusa 

Importo 36 mesi a 
base d’asta - iva 

esclusa 
CARATTERISTICHE TECNICHE RICHIESTE 

 certificazione latex free 

 il catetere deve essere in poliuretano 
biocompatibile e radiopaco ad 
inserimento periferico e apirogeno con 
punta aperta  

 destinazione d’uso: la somministrazione di 
farmaci e soluzioni endovenose e 
nutrizione parenterale totale in neonati e 
neonati prematuri con peso <1kg 

 diametro da 1Fr a 3Fr 
 marcatura distale della punta 

 marcatura centimetrica su tutta la 
lunghezza del catetere 

 lunghezza del catetere: 20 cm e 30 cm 

 certificazione e marcatura CE ai sensi della 
Direttiva 93/42/CEE e s.m.i. concernente i 
dispositivi medici forniti nello stato 
“sterile”. 

 disponibili in set sterili e monouso 

 DEHP-free ai sensi dell’allegato I p.to 7.5 
della direttiva CE 2007/47 

560 pezzi  €  45,00 € 25.200,00 € 75.600,00 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2061 del 22/07/2022



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

- alla scadenza del termine concesso, ha presentato proposta economica la sola ditta VYGON ITALIA  
S.R.L.. con le seguenti risultanze: 
 
ID SINTEL 1656506724755 
 
Quantita' annua presunta: 560 pz. 
 
Cod. 380000126122 PREMICATH - CAT. NEONATALE 1 F - 20 CM 
CND: C01020101 Nr. Repertorio: 113421 
Unità di Misura: Pezzi - confezioni da 10 Pezzi 76,69 
Prezzo € 43,5000 cad. 
Prezzo netto per conf. € 435,00 
 
Cod. 38001252.030 NUTRILINE 2 F - 30 CM CON MANDRINO 
CND: C01020101 Nr. Repertorio: 82885 
Unità di Misura: Pezzi - confezioni da 10 Pezzi 82,78 
Prezzo € 43,5000 cad. netto  
Prezzo netto per conf. € 435,00 

 
Cod. 380000125330 NUTRILINE 3 F - 30 CM 
CND: C010102 Nr. Repertorio: 82839 
Unità di Misura: Pezzi - confezioni da 10 Pezzi 57,35 
Prezzo € 43,5000 cad. netto  
Prezzo netto per conf. € 435,00 
 
VALORE TOTALE ANNUALE     I.V.A. ESLUSA: Euro 24.360,00.= 
VALORE TOTALE TRIENNALE  I.V.A. ESLUSA: Euro 73.080,00.= 

 
 
PRESO ATTO del parere favorevole dell’U.O.C. Farmacia relativamente alla documentazione tecnica 
presentata dalla ditta VYGON ITALIA S.r.l.  (cfr. nota in data 6.7.2022, prot. 035309-I-I/2022); 
 
PRESO ATTO, altresì, che la richiesta d’offerta/manifestazione di interesse riporta quanto segue: “…Una 
volta valutati i preventivi ricevuti si procederà in ossequio a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del 
decreto legge n. 76/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con 
legge n. 120/2020 e ss. mm. ii.” 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, per una spesa annua presunta di € 73.080,00.= I.V.A. 
esclusa; 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

RITENUTO, pertanto, applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stimato 
pari a € 97.440,00.= I.V.A. esclusa, calcolato tenendo conto che: 

- per la fornitura in parola la spesa prevista per un periodo di 36 mesi ammonta ad € 73.080,00= 
I.V.A. esclusa; 

- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, 
per un importo di spesa previsto di € 24.360,00.= oltre I.V.A.; 

 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. N. Baroni, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di catetere 
epicutaneo cavale neonatale per nutrizione parenterale totale e somministrazione di farmaci, per 36 
mesi (periodo 16.07.2022 – 15.07.2025), eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, alla società 
VYGON ITALIA S.R.L., per le quantità presunte riportate in premessa, per una spesa complessiva 
triennale presunta di € 73.080,00.= I.V.A. esclusa, pari a € 89.157,60.= I.V.A. 22% compresa (CIG 
PROCEDURA: : 9212215050 – CIG DERIVATO: 93234355F4); 
 

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte 
dell’affidatario dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 
 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 
corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 89.157,60.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2022, 2023, 204, 2025; 
 
6. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

PROG. IMPORTO  
2022 

IMPORTO  
2023 

IMPORTO  
2023 

IMPORTO  
2025 

TOTALE € 

SAN 400181 - 
altri beni e 
prodotti 
sanitari (senza 
CND e REP) 

2022002057 --- 14.859,60 29.719,20 29.719,20 14.859,60 89.157,60 

TOT .        89.157,60 
 

7. di  dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


